[image: ]	Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Três Passos
COMISSÃO DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E INFRAESTRUTURA URBANA E RURAL

Ata de Reunião Ordinária nº 21/2023
Aos seis dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se no Plenário da Câmara Municipal de Três Passos, às 18h30min, os vereadores Daiana Bald, Gilmar Maier e Paulo Gilceu Sattler. LEITURA SUMÁRIA DO EXPEDIENTE:  Projeto de Lei Complementar nº 3/23 – Altera a Lei Complementar nº 62, de 21 de dezembro de 2020, que instituiu o novo Código de Meio Ambiente e de Posturas do Município de Três Passos. Projeto de Lei Complementar nº 4/23 – Dispõe sobre a alteração da Lei Complementar nº 59 de 2020 – Código de Obras. Projeto de Lei Complementar nº 5 de 2023, Dispõe sobre a alteração da Lei Complementar nº 61, de 2020 – Plano de uso e ocupação do solo urbano. Projeto de Lei Complementar nº 5/23 – Dispõe sobre a alteração da Lei Complementar nº 61, de 2020 – Plano de uso e ocupação do solo urbano. Projeto de lei ordinária nº 47/23 – Altera a Lei Municipal nº 5.496, de 17 de setembro de 2019, que dispõe sobre a reestruturação do plano de classificação de cargos e funções, criação e extinção de cargos, estabelece o plano de pagamento. Projeto de Lei Ordinária nº 75/23 – Institui o Concurso Fotográﬁco no Município de Três Passos. Projeto de Lei Ordinária nº 76/23 – Altera a Lei Municipal nº 5.496 de 2019 que dispõe sobre a reestruturação do plano de classificação de cargos e funções, criação e extinção de cargos, estabelece o plano de pagamento e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária nº 77/23 – Altera a Lei Municipal nº 5.766 de 2022 que autoriza o Poder Executivo a proceder na contratação emergencial de até um psicólogo. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS REQUERIMENTOS, RELATÓRIOS E PARECERES: Projeto de Lei Complementar n° 4/23 – A orientação técnica foi sentido da necessidade de realização de  audiência pública, e de laudo técnico. O Secretário Municipal de Obras e Viação, Sr. Lauro Mohr, falou sobre as obras paradas e o entrave na legislação. A relatora da matéria, vereadora Daiana Bald, emitiu parecer favorável e foi seguida pelos demais membros. Projeto de Lei Complementar n° 5/23 – A orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. A relatora da matéria, vereadora Daiana Bald, emitiu parecer favorável e foi seguida pelos demais membros. Projeto de Lei Ordinária nº 47/23 – Este projeto permanece sob análise desta Comissão, com pedido de vistas do relator da matéria, vereador João Boll. Projeto de Lei Complementar n° 3/23 – Este projeto permanece sob análise desta Comissão, com pedido de vistas do relator da matéria, vereador João Boll. Projeto de Lei Ordinária nº 75/23 – A orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. O relator da matéria, vereador Paulo Sattler, emitiu parecer favorável, e foi seguido pelos demais membros. Projeto de Lei Ordinária nº 76/23 – A orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. A relatora da matéria, vereadora Daiana Bald, emitiu parecer favorável, e foi seguido pelos demais membros. Projeto de Lei Ordinária nº 77/23 – A orientação técnica concluiu pela viabilidade da proposição. A relatora da matéria, vereadora Daiana Bald, pediu vistas da matéria. VOTAÇÃO DOS PARECERES: aprovados por unanimidade os Projeto de Lei Complementar nºs 4/23 e 5/2, e Projetos de Lei Ordinária nºs 75/23 e 76/23. Nada mais a ser tratado, foi encerrada a presente reunião e lavrada a ata, que vai assinada pelos membros da Comissão Permanente.
Vice-Presidente: Daiana Bald _______________

Membro:  Paulo Sattler  ____________________

Membro Suplente: Gilmar Maier ______________
image1.png
0